_______________________________________________________________________________________________
Gabinete do Deputado José Linhares

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 860 - Brasília-DF – 70160-900 – Fone/fax: 61.215.5860/215.2860
e-mail: dep.joselinhares@camara.gov.br

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA
REQUERIMENTO Nº     DE 2005

(Do Sr. José Linhares)

Solicita que seja convidado para Reunião
de Audiência Pública o Excelentíssimo Sr.
Tarso Genro, Ministro de Estado da
Educação, para prestar esclarecimentos
sobre o aumento do reconhecimento de
faculdades de Medicina e discutir os
critérios de validação dos diplomas de
faculdades de Medicina expedidos no
exterior para estudantes brasileiros.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com fundamento no art. 50, da
Constituição Federal e na forma do art. 219, § 1º, do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, que se digne a adotar as
providências necessárias para convidar, para Reunião de Audiência
Pública, o Excelentíssimo Ministro da Educação-MEC, Sr. Tarso Genro,
para prestar esclarecimentos sobre o aumento do reconhecimento de
faculdades de Medicina por parte do MEC, e discutir os critérios de
validação dos diplomas de faculdades de Medicina expedidos no
exterior para estudantes brasileiros.

JUSTIFICAÇÃO

Apresentamos o presente requerimento com o objetivo de
solicitar esclarecimentos ao Excelentíssimo Sr. Ministro da Educação a
respeito dos critérios para o reconhecimento de faculdades de
Medicina por parte do Ministério da Educação-MEC, bem como discutir
o atual modelo de validação de diplomas de Medicina emitidos no
exterior e apreciar no âmbito desta Comissão possíveis propostas que
visem esclarecer os procedimentos exigidos pelo MEC.

Sala da Comissão, em    de março de 2005

Deputado José Linhares
PP/CE